
 

 

La conformación de la Cámara de Diputados a partir de las elecciones legislativas de 

1951 

 

 El 11 de noviembre de 1951 se realizaron las elecciones nacionales para designar 

autoridades constitucionales para el período 1952-1958. Fue la primera elección nacional 

en la que las mujeres votaron. Asimismo, fue la primera oportunidad en la que los 

habitantes de los territorios nacionales tuvieron la oportunidad de elegir al binomio 

presidencial y a representantes legislativos que fueron designados como delegados en la 

Cámara de Diputados del Congreso de la Nación. 

 En los comicios se enfrentaron siete candidaturas presidenciales. La fórmula Juan 

Perón – Hortensio Quijano se impuso frente a los candidatos de la Unión Cívica Radical 

Ricardo Balbín – Arturo Frondizi, los del Partido Demócrata Reynaldo Pastor – Vicente 

Solano Lima, los del Partido Socialistas Alfredo Palacios – Américo Ghioldi, los del 

Partido Comunista Rodolfo Ghioldi – Alcira de la Peña, los de Concentración Obrera José 

F. Penelón – Benjamín Semiza y los de Salud Obrera, Genaro Giacobini – Jorge Rivero. Un 

octavo partido, el demócrata progresista, proclamó como candidatos a Luciano Molinas y a 

Juan José Díaz Arana, pero a último momento la fuerza política decidió no participar como 

forma de expresar su rechazo a la violencia presente en aquella coyuntura. 

 El Partido Peronista ganó la elección con el 64.5% de los votos. Le siguió la Unión 

Cívica Radical, que logró el apoyo del 31.8% del electorado. El sistema electoral de 

mayoría y minoría para la elección de diputados nacionales vigente en la elección anterior 

fue modificado mediante la sanción electoral de la ley 14.032 de 1951. La nueva normativa 

reemplazó aquel sistema por el uninominal por circunscripciones. A partir de esta ley cada 

provincia dividió su territorio en tantas circunscripciones como diputados nacionales debía 

elegir y cada ciudadano tuvo la oportunidad de elegir a un representante para la Cámara 

Baja.  

 La reforma de la Constitución Nacional en 1949 había modificado la duración de los 

mandatos de los diputados. Hasta aquel momento cada representante ocupaba su banca 



 

 

durante cuatro años. Mediante la reforma se decidió que la duración del mandato de los 

diputados fuera la misma que la de los senadores y que la del Poder Ejecutivo Nacional, es 

decir, de seis años. Para ordenar los llamados a elecciones se determinó prolongarle el 

mandato a todos aquellos diputados elegidos en 1946 cuyo mandato debía concluir en 1950. 

La medida extendió para todos estos representantes su designación hasta 1952. De esta 

forma, la elección legislativa de 1951 tuvo el propósito de designar una Cámara Baja 

renovada en su totalidad que asumió en abril de 1952. 

 A partir de aquel momento, la Cámara de Diputados quedó compuesta de la 

siguiente forma: 

PARTIDO 

POLÍTICO 
  

Cantidad de 

Diputados 

Partido 

Peronista 

PP 135 

Unión 

Cívica 

Radical 

UCR 14 

TOTALES 
 

149 

 

 

 Desde la restauración democrática de 1946, el Congreso Nacional había contado 

con 158 Diputados. Este número fue modificado a partir del Censo General Nacional de 

Población que se llevó a cabo en 1947 y que determinó que dada la cantidad de ciudadanos 

sólo correspondía elegir 149 diputados nacionales. Ello significó que la Capital Federal y 

Santa Fe eligieran dos diputados menos que antes, que Entre Ríos, San Luis, Santiago del 

Estero y Tucumán eligieran uno menos y que la provincia de Buenos Aires eligiera uno 

más. 

 Otra particularidad que tuvo la elección de 1951 fue, como mencionábamos al 

comienzo, que se eligieron por primera vez delegados de los territorios nacionales. Estos 

nuevos representantes contaron con voz pero no con voto. Los territorios de Formosa, 

http://es.wikipedia.org/wiki/Partido_Peronista
http://es.wikipedia.org/wiki/Partido_Peronista
http://es.wikipedia.org/wiki/Uni%C3%B3n_C%C3%ADvica_Radical
http://es.wikipedia.org/wiki/Uni%C3%B3n_C%C3%ADvica_Radical
http://es.wikipedia.org/wiki/Uni%C3%B3n_C%C3%ADvica_Radical


 

 

Misiones y Río Negro eligieron cada uno dos representantes mientras que Neuquén, 

Chubut, Santa Cruz, Comodoro Rivadavia y Tierra del Fuego seleccionó a un solo delegado 

por cada territorio.  

 Al contar con la mayoría de Diputados, los peronistas designaron a las Autoridades 

de la Cámara Baja. Como veremos a continuación, en los tres años legislativos aquí 

analizados se eligió a todos representantes pertenecientes al oficialismo: 

 

Autoridades de la Cámara de Diputados Período 1952-1955 

Desde el 25 de abril de 1952 Héctor José CAMPORA Partido Peronista Presidente 

 Pablo LOPEZ Partido Peronista Primer Vicepresidente 

 Beato Miguel TEJADA Partido Peronista Segundo Vicepresidente 

Desde el 25 de abril de 1953 Antonio Juan BENITEZ Partido Peronista Presidente 

 Delia D. DEGLIUOMINI de 

PARODI 

Partido Peronista Primer Vicepresidente 

 José Vicente TESORIERI Partido Peronista Segundo Vicepresidente 

Desde el 28 de abril de 1954 Antonio Juan BENITEZ Partido Peronista Presidente 

 Delia D. DEGLIUOMINI de 

PARODI 

Partido Peronista Primer Vicepresidente 

 José Vicente TESORIERI Partido Peronista Segundo Vicepresidente 

 

 

A continuación reproduciremos el listado de los Diputados elegidos en noviembre 

de 1951. En cada caso se aclara el distrito electoral por el que fue elegido cada 

representante, el partido político al cual perteneció, su fecha de incorporación a la Cámara y 

el día del término del mandato. 

En el caso de los Diputados en los que el término de mandato correspondiente era el 

año 1958, hemos hecho la aclaración de mandato incompleto, ya que el golpe militar de La 

Revolución Libertadora interrumpió la actividad parlamentaria.    

  

 



 

 

Conformación de la Cámara de Diputados luego de la elección del 11 de noviembre de 1951 – 

ordenado alfabéticamente 

 

Diputados Distrito Electoral Incorporación 

Término del 

mandato Partido Político 

ACUÑA, Judith Elida Corrientes 25 de abril de 1952 1955 PP 

AGÜERO, Teodomiro de la Luz Catamarca 25 de abril de 1952 1955 PP 

AGUILAR de MEDINA, Generosa D. Salta 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

ALBARELLOS, Juan Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

ALBRIEU, Oscar E.  La Rioja 25 de abril de 1952 

Renunció 1 de julio 

de 1955 (1958) PP 

ALENDE, Oscar Eduardo Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto UCR 

ALONSO, José Capital Federal 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

ALVAREZ, Magdalena Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

ARGAÑA, José María Capital Federal 25 de abril de 1952 1955 PP 

ARGUMEDO de PEDROZA, Celia  Mendoza 25 de abril de 1952 1955 PP 

ARIAS, Jesús Pablo Capital Federal 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

ASTORGANO, José Capital Federal 25 de abril de 1952 1955 PP 

ATALA, Luis Córdoba 25 de abril de 1952 1955 PP 

BALBI, Aimar Armando Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

BELNICOFF, Manuel Capital Federal 25 de abril de 1952 1955 UCR 

BENITEZ, Antonio Juan Capital Federal 25 de abril de 1952 1955 PP 

BIDEGAIN, Oscar Raúl Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

BIONDI, Josefa  Santa Fe 25 de abril de 1952 1955 PP 

BLASI, Héctor Asor Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

BRIGADA de GÓMEZ, Josefa D. Santa Fe 25 de abril de 1952 1955 PP 

BRIZUELA, Juan Francisco Córdoba 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

BUSTOS FIERRO, Raúl Córdoba 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

CAMPANO, Guillermo Manuel Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

CAMPORA, Héctor José  Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

CAMUS, Eloy Próspero San Juan 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

CANTORE, Luis Capital Federal 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

CARBALLIDO, Dorindo Capital Federal 25 de abril de 1952 1955 PP 

CARENA, Ezio Armando  Córdoba 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

CARRERAS, Ernesto Santa Fe 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

CARRIZO, Francisco Isidro Santiago del Estero 25 de abril de 1952 

Renunció 1 de 

diciembre de 1954 
(1955) 

PP 
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CASTAGNINO, Héctor Entre Ríos 25 de abril de 1952 1955 PP 

CASTRO, Orlando Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

CASUCCIO, María Elena Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

CAVIGLIA de BOEYKENS, María C. Entre Ríos 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

CHALUP, Hugo del Valle Jujuy 25 de abril de 1952 1955 PP 

CLEMENT, Fernando Abel Santa Fe 25 de abril de 1952 1955 PP 

COBELLI, Francisco Santa Fe 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

DA ROCHA, Alejandro Joaquín Capital Federal 25 de abril de 1952 1955 PP 

DACUNDA, Angélica Esperanza Corrientes 25 de abril de 1952 1955 PP 

DE PRISCO, Guillermo Capital Federal 25 de abril de 1952 1955 PP 

DEGLIUOMINI de PARODI, Delia D. Capital Federal 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

DEGREEF, Juan Ramón Santa Fe 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

DEIMUNDO, Antonio J.C. Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

DEL RIO, Arturo Roberto Tucumán 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

DI BERNARDO, Almerindo Dionisio Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

DI JORGE, Luis Santa Fe 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

DIAZ DE VIVAR, Joaquín Corrientes 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

DISKIN, David  Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

DOMINGUEZ, Carlos Joaquín Tucumán 25 de abril de 1952 1955 PP 

DOMINGUEZ, Roberto Córdoba 25 de abril de 1952 1955 PP 

DUSSAUT, Santiago Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

ESPEJO de RAMOS, Juana Alicia Capital Federal 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

FASSI, Santiago C. Capital Federal 25 de abril de 1952 1958-incompleto UCR 

FERNANDEZ, Expedito Corrientes 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

FERNANDEZ, Hernán Sixto San Luis 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

FERRER ZANCHI, Alfredo Gerardo Capital Federal 25 de abril de 1952 1958-incompleto UCR 

FLORES, Francisca Ana Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

FONTANA, Alfredo Capital Federal 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

FORTEZA, Eduardo Julio Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

GAETA de ITURBE, Dora Matilde Capital Federal 25 de abril de 1952 1955 PP 

GAGO, Bernardo Buenos Aires 25 de abril de 1952 

Renunció 26 de 

octubre de 1954 

(1955) 

PP 

GALLO, Luis M. Santa Fe 25 de abril de 1952 1955 UCR 

GARCÍA, Juan Carlos Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

GIANOLA, Jorge Nicolás Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

GOBELLO, José Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

GOITIA, Carlos Inocencio Corrientes 25 de abril de 1952 1955 PP 
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GOMEZ, Manuel Vicente Salta 25 de abril de 1952 1955 PP 

GOMIS, Pedro Andrés José Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

GONZALEZ, Antonio Francisco Capital Federal 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

GONZALEZ, Santos Capital Federal 25 de abril de 1952 

Falleció 3 de 

septiembre de 1954 

(1958) PP 

GONZALEZ, Ventura Mendoza 25 de abril de 1952 1955 PP 

GRAMAJO, Rodolfo Tucumán 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

HERMIDA, Antonio Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

IDOMANICO, Humberto  Santa Fe 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

LABANCA, Enrique Mendoza 25 de abril de 1952 1955 PP 

LANFOSSI, Adolfo Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

LANNES, Héctor Lorenzo Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

LATELLA FRIAS, Donato Córdoba 25 de abril de 1952 1958-incompleto UCR 

LOGUERCIO, Dante Nicolás Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

LOPEZ, Gerardo Córdoba 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

LOPEZ, Noé Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

LOPEZ, Pablo Córdoba 25 de abril de 1952 1955 PP 

LOPEZ, Plácido Guillermo Jujuy 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

LUNA, Pedro Antonio Santiago del Estero 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

MACABATE, Manuel  Entre Ríos 25 de abril de 1952 1955 PP 

MACRI, Ana Carmen  Capital Federal 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

MAESTRO, José Angel Tucumán 25 de abril de 1952 1955 PP 

MARCO, Teodoro E.  Entre Ríos 25 de abril de 1952 1958-incompleto UCR 

MARTINEZ, Darwin  Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

MERLO, Patrocinio Mendoza 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

MESSINA, Bernardo Roberto A.  Capital Federal 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

MIEL ASQUIA, Angel José Capital Federal 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

MONTES, Abel Santa Fe 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

MORENO, Silverio Córdoba 25 de abril de 1952 1955 PP 

MORESCHI, Humberto Primo Mendoza 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

MOYA, Isaac Donaldo Tucumán 25 de abril de 1952 1955 PP 

MUSACCHIO, Miguel Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

NUDELMAN, Santiago Israel Capital Federal 25 de abril de 1952 1955 UCR 

ORDOÑEZ PARDAL, Pedro M. Córdoba 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

ORLANDI, Rómulo E. Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

ORTIZ de SOSA VIVAS, Dominga 
Santiago del Estero 

25 de abril de 1952 Renunció 1 de 

diciembre de 1954 

PP 
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(1955) 

OSELLA MUÑOZ, Enrique Emilio Santa Fe 25 de abril de 1952 1955 PP 

OTERO, Pedro Ramón  Capital Federal 25 de abril de 1952 1955 PP 

PALLANZA, Adolfo Santa Fe 25 de abril de 1952 1955 PP 

PARINO, Edmundo Córdoba 25 de abril de 1952 1955 PP 

PAZ, Edvino Alfredo Entre Ríos 25 de abril de 1952 1955 PP 

PELLERANO, José S. Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

PERALTA, Angel Enrique Capital Federal 25 de abril de 1952 1955 PP 

PERETTE, Carlos H.  Entre Ríos 25 de abril de 1952 1955 UCR 

PEREZ OTERO, Tito Vicente Capital Federal 25 de abril de 1952 1955 PP 

PEREZ, José Colomé Santa Fe 25 de abril de 1952 1955 PP 

PERICAS, Luis  Santiago del Estero 25 de abril de 1952 1955 PP 

PIAGGIO, Juan José Buenos Aires 25 de abril de 1952 

Falleció 14 de 

septiembre de 1954 

(1955) UCR 

PICERNO, José Eduardo Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

PIOVANO de CASTRO, Mafalda Santiago del Estero 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

POSADA, José Bartolo Córdoba 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

PRACANICO, Zulema Noemí Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

PRESTA, José Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

PRESTE, Pascual N.H. Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

QUEVEDO, José Celestino Buenos Aires 25 de abril de 1952 

Falleció 16 de 
diciembre de 1953 

(1958) PP 

RABANAL, Francisco Capital Federal 25 de abril de 1952 1958-incompleto UCR 

RAVIGNANI, Emilio Juan Francisco  Capital Federal 25 de abril de 1952 

Falleció 8 de marzo 

de 1954 (1955) UCR 

RINALDI, Luis Santa Fe 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

ROCAMORA, Alberto Luis Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

ROCHE, Luis Armando Santa Fe 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

RODRIGUEZ de COPA, S. del Carmen Salta 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

RODRIGUEZ, Celina E.  Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

RODRIGUEZ, Manuel Félix San Luis 25 de abril de 1952 1955 PP 

ROUGGIER, Valerio Segundo Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

RUMBO, Eduardo Isaac Capital Federal 25 de abril de 1952 1955 PP 

SAINZ, Héctor Agustín Capital Federal 25 de abril de 1952 1955 PP 

SALABER, Carmen Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

SALVO, Hilario Fernando  Buenos Aires 25 de abril de 1952 

Renunció 5 de mayo 

de 1955 (1958) PP 
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SANTUCHO, Oscar D.  Córdoba 25 de abril de 1952 1955 UCR 

SCANDONE, Eduardo Ernesto Capital Federal 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

SIBOLDI, Agustín Regino Entre Ríos 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

SPACHESSI, Modesto A. S.  Córdoba 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

TEJADA, Beato Miguel San Juan 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

TEJADA, María Urbelina San Juan 25 de abril de 1952 1955 PP 

TESORIERI, José Vicente  Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

TOMMASI, Victorio Miguel Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

TORTEROLA de ROSELLI, Isabel A. Santa Fe 25 de abril de 1952 1955 PP 

ULLOA, José Manuel Mendoza 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

VERGARA, Amando Catamarca 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

VILLA MACIEL de COMO, Otilia Tucumán 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

VILLAFAÑE, José María La Rioja  25 de abril de 1952 1955 PP 

VILLARREAL, Pedro  Entre Ríos 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

WEIDMANN, Rodolfo Santa Fe 25 de abril de 1952 1958-incompleto UCR 

ZEREGA, Oreste A. Córdoba 25 de abril de 1952 1955 PP 
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Conformación de la Cámara de Diputados luego de la elección del 11 de noviembre de 1951 – 

ordenado por Distrito Electoral 

 

Diputados 

Distrito 

Electoral Incorporación 

Término del 

mandato 

Partido 

Político 

ALBARELLOS, Juan Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

ALENDE, Oscar Eduardo Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto UCR 

ALVAREZ, Magdalena Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

BALBI, Aimar Armando Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

BIDEGAIN, Oscar Raúl Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

BLASI, Héctor Asor Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

CAMPANO, Guillermo Manuel Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

CAMPORA, Héctor José  Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

CASTRO, Orlando Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

CASUCCIO, María Elena Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

DEIMUNDO, Antonio J.C. Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

DI BERNARDO, Almerindo Dionisio Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

DISKIN, David  Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

DUSSAUT, Santiago Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

FLORES, Francisca Ana Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

FORTEZA, Eduardo Julio Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

GAGO, Bernardo Buenos Aires 25 de abril de 1952 

Renunció 26 de octubre 

de 1954 (1955) PP 

GARCÍA, Juan Carlos Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

GIANOLA, Jorge Nicolás Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

GOBELLO, José Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

GOMIS, Pedro Andrés José Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

HERMIDA, Antonio Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

LANFOSSI, Adolfo Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

LANNES, Héctor Lorenzo Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

LOGUERCIO, Dante Nicolás Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

LOPEZ, Noé Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

MARTINEZ, Darwin  Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

MUSACCHIO, Miguel Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

ORLANDI, Rómulo E. Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

PELLERANO, José S. Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

PIAGGIO, Juan José Buenos Aires 25 de abril de 1952 Falleció 14 de UCR 



 

 

septiembre de 1954 

(1955) 

PICERNO, José Eduardo Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

PRACANICO, Zulema Noemí Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

PRESTA, José Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

PRESTE, Pascual N.H. Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

QUEVEDO, José Celestino Buenos Aires 25 de abril de 1952 

Falleció 16 de 

diciembre de 1953 

(1958) PP 

ROCAMORA, Alberto Luis Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

RODRIGUEZ, Celina E.  Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

ROUGGIER, Valerio Segundo Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

SALABER, Carmen Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

SALVO, Hilario Fernando  Buenos Aires 25 de abril de 1952 

Renunció 5 de mayo de 

1955 (1958) PP 

TESORIERI, José Vicente  Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

TOMMASI, Victorio Miguel Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

ALONSO, José Capital Federal 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

ARGAÑA, José María Capital Federal 25 de abril de 1952 1955 PP 

ARIAS, Jesús Pablo Capital Federal 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

ASTORGANO, José Capital Federal 25 de abril de 1952 1955 PP 

BELNICOFF, Manuel Capital Federal 25 de abril de 1952 1955 UCR 

BENITEZ, Antonio Juan Capital Federal 25 de abril de 1952 1955 PP 

CANTORE, Luis Capital Federal 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

CARBALLIDO, Dorindo Capital Federal 25 de abril de 1952 1955 PP 

DA ROCHA, Alejandro Joaquín Capital Federal 25 de abril de 1952 1955 PP 

DE PRISCO, Guillermo Capital Federal 25 de abril de 1952 1955 PP 

DEGLIUOMINI de PARODI, Delia D. Capital Federal 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

ESPEJO de RAMOS, Juana Alicia Capital Federal 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

FASSI, Santiago C. Capital Federal 25 de abril de 1952 1958-incompleto UCR 

FERRER ZANCHI, Alfredo Gerardo Capital Federal 25 de abril de 1952 1958-incompleto UCR 

FONTANA, Alfredo Capital Federal 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

GAETA de ITURBE, Dora Matilde Capital Federal 25 de abril de 1952 1955 PP 

GONZALEZ, Antonio Francisco Capital Federal 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

GONZALEZ, Santos Capital Federal 25 de abril de 1952 

Falleció 3 de 
septiembre de 1954 

(1958) PP 

MACRI, Ana Carmen  Capital Federal 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

MESSINA, Bernardo Roberto A.  Capital Federal 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 



 

 

MIEL ASQUIA, Angel José Capital Federal 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

NUDELMAN, Santiago Israel Capital Federal 25 de abril de 1952 1955 UCR 

OTERO, Pedro Ramón  Capital Federal 25 de abril de 1952 1955 PP 

PERALTA, Angel Enrique Capital Federal 25 de abril de 1952 1955 PP 

PEREZ OTERO, Tito Vicente Capital Federal 25 de abril de 1952 1955 PP 

RABANAL, Francisco Capital Federal 25 de abril de 1952 1958-incompleto UCR 

RAVIGNANI, Emilio Juan Francisco Capital Federal 25 de abril de 1952 

Falleció 8 de marzo de 

1954 (1955) UCR 

RUMBO, Eduardo Isaac Capital Federal 25 de abril de 1952 1955 PP 

SAINZ, Héctor Agustín Capital Federal 25 de abril de 1952 1955 PP 

SCANDONE, Eduardo Ernesto Capital Federal 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

AGÜERO, Teodomiro de la Luz Catamarca 25 de abril de 1952 1955 PP 

VERGARA, Amando Catamarca 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

ATALA, Luis Córdoba 25 de abril de 1952 1955 PP 

BRIZUELA, Juan Francisco Córdoba 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

BUSTOS FIERRO, Raúl Córdoba 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

CARENA, Ezio Armando  Córdoba 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

DOMINGUEZ, Roberto Córdoba 25 de abril de 1952 1955 PP 

LATELLA FRIAS, Donato Córdoba 25 de abril de 1952 1958-incompleto UCR 

LOPEZ, Gerardo Córdoba 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

LOPEZ, Pablo Córdoba 25 de abril de 1952 1955 PP 

MORENO, Silverio Córdoba 25 de abril de 1952 1955 PP 

ORDOÑEZ PARDAL, Pedro M. Córdoba 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

PARINO, Edmundo Córdoba 25 de abril de 1952 1955 PP 

POSADA, José Bartolo Córdoba 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

SANTUCHO, Oscar D.  Córdoba 25 de abril de 1952 1955 UCR 

SPACHESSI, Modesto A. S.  Córdoba 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

ZEREGA, Oreste A. Córdoba 25 de abril de 1952 1955 PP 

ACUÑA, Judith Elida Corrientes 25 de abril de 1952 1955 PP 

DACUNDA, Angélica Esperanza Corrientes 25 de abril de 1952 1955 PP 

DIAZ DE VIVAR, Joaquín Corrientes 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

FERNANDEZ, Expedito Corrientes 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

GOITIA, Carlos Inocencio Corrientes 25 de abril de 1952 1955 PP 

CASTAGNINO, Héctor Entre Ríos 25 de abril de 1952 1955 PP 

CAVIGLIA de BOEYKENS, María C. Entre Ríos 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

MACABATE, Manuel  Entre Ríos 25 de abril de 1952 1955 PP 

MARCO, Teodoro E.  Entre Ríos 25 de abril de 1952 1958-incompleto UCR 
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PAZ, Edvino Alfredo Entre Ríos 25 de abril de 1952 1955 PP 

PERETTE, Carlos H.  Entre Ríos 25 de abril de 1952 1955 UCR 

SIBOLDI, Agustín Regino Entre Ríos 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

VILLARREAL, Pedro  Entre Ríos 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

CHALUP, Hugo del Valle Jujuy 25 de abril de 1952 1955 PP 

LOPEZ, Plácido Guillermo Jujuy 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

ALBRIEU, Oscar E.  La Rioja 25 de abril de 1952 

Renunció 1 de julio de 

1955 (1958) PP 

VILLAFAÑE, José María La Rioja  25 de abril de 1952 1955 PP 

ARGUMEDO de PEDROZA, Celia  Mendoza 25 de abril de 1952 1955 PP 

GONZALEZ, Ventura Mendoza 25 de abril de 1952 1955 PP 

LABANCA, Enrique Mendoza 25 de abril de 1952 1955 PP 

MERLO, Patrocinio Mendoza 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

MORESCHI, Humberto Primo Mendoza 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

ULLOA, José Manuel Mendoza 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

AGUILAR de MEDINA, Generosa D. Salta 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

GOMEZ, Manuel Vicente Salta 25 de abril de 1952 1955 PP 

RODRIGUEZ de COPA, S. del Carmen Salta 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

CAMUS, Eloy Próspero San Juan 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

TEJADA, Beato Miguel San Juan 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

TEJADA, María Urbelina San Juan 25 de abril de 1952 1955 PP 

FERNANDEZ, Hernán Sixto San Luis 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

RODRIGUEZ, Manuel Félix San Luis 25 de abril de 1952 1955 PP 

BIONDI, Josefa  Santa Fe 25 de abril de 1952 1955 PP 

BRIGADA de GÓMEZ, Josefa D. Santa Fe 25 de abril de 1952 1955 PP 

CARRERAS, Ernesto Santa Fe 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

CLEMENT, Fernando Abel Santa Fe 25 de abril de 1952 1955 PP 

COBELLI, Francisco Santa Fe 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

DEGREEF, Juan Ramón Santa Fe 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

DI JORGE, Luis Santa Fe 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

GALLO, Luis M. Santa Fe 25 de abril de 1952 1955 UCR 

IDOMANICO, Humberto  Santa Fe 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

MONTES, Abel Santa Fe 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

OSELLA MUÑOZ, Enrique Emilio Santa Fe 25 de abril de 1952 1955 PP 

PALLANZA, Adolfo Santa Fe 25 de abril de 1952 1955 PP 

PEREZ, José Colomé Santa Fe 25 de abril de 1952 1955 PP 

RINALDI, Luis Santa Fe 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 
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ROCHE, Luis Armando Santa Fe 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

TORTEROLA de ROSELLI, Isabel A. Santa Fe 25 de abril de 1952 1955 PP 

WEIDMANN, Rodolfo Santa Fe 25 de abril de 1952 1958-incompleto UCR 

CARRIZO, Francisco Isidro 
Santiago del 

Estero 

25 de abril de 1952 

Renunció 1 de 

diciembre de 1954 

(1955) 

PP 

LUNA, Pedro Antonio 

Santiago del 

Estero 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

ORTIZ de SOSA VIVAS, Dominga 
Santiago del 

Estero 

25 de abril de 1952 

Renunció 1 de 

diciembre de 1954 
(1955) 

PP 

PERICAS, Luis  

Santiago del 

Estero 25 de abril de 1952 1955 PP 

PIOVANO de CASTRO, Mafalda 

Santiago del 

Estero 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

DEL RIO, Arturo Roberto Tucumán 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

DOMINGUEZ, Carlos Joaquín Tucumán 25 de abril de 1952 1955 PP 

GRAMAJO, Rodolfo Tucumán 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

MAESTRO, José Angel Tucumán 25 de abril de 1952 1955 PP 

MOYA, Isaac Donaldo Tucumán 25 de abril de 1952 1955 PP 

VILLA MACIEL de COMO, Otilia Tucumán 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 
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Conformación de la Cámara de Diputados luego de la elección del 11 de noviembre de 1951 – 

ordenado por Partido Político 

 

Diputados Distrito Electoral Incorporación Término del mandato Partido Político 

ALBARELLOS, Juan Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

ALVAREZ, Magdalena Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

BALBI, Aimar Armando Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

BIDEGAIN, Oscar Raúl Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

BLASI, Héctor Asor Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

CAMPANO, Guillermo Manuel Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

CAMPORA, Héctor José  Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

CASTRO, Orlando Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

CASUCCIO, María Elena Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

DEIMUNDO, Antonio J.C. Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

DI BERNARDO, Almerindo Dionisio Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

DISKIN, David  Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

DUSSAUT, Santiago Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

FLORES, Francisca Ana Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

FORTEZA, Eduardo Julio Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

GAGO, Bernardo Buenos Aires 25 de abril de 1952 

Renunció 26 de octubre 

de 1954 (1955) PP 

GARCÍA, Juan Carlos Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

GIANOLA, Jorge Nicolás Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

GOBELLO, José Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

GOMIS, Pedro Andrés José Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

HERMIDA, Antonio Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

LANFOSSI, Adolfo Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

LANNES, Héctor Lorenzo Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

LOGUERCIO, Dante Nicolás Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

LOPEZ, Noé Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

MARTINEZ, Darwin  Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

MUSACCHIO, Miguel Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

ORLANDI, Rómulo E. Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

PELLERANO, José S. Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

PICERNO, José Eduardo Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 



 

 

PRACANICO, Zulema Noemí Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

PRESTA, José Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

PRESTE, Pascual N.H. Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

QUEVEDO, José Celestino Buenos Aires 25 de abril de 1952 

Falleció 16 de diciembre 

de 1953 (1958) PP 

ROCAMORA, Alberto Luis Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

RODRIGUEZ, Celina E.  Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

ROUGGIER, Valerio Segundo Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

SALABER, Carmen Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

SALVO, Hilario Fernando  Buenos Aires 25 de abril de 1952 

Renunció 5 de mayo de 

1955 (1958) PP 

TESORIERI, José Vicente  Buenos Aires 25 de abril de 1952 1955 PP 

TOMMASI, Victorio Miguel Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

ALONSO, José Capital Federal 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

ARGAÑA, José María Capital Federal 25 de abril de 1952 1955 PP 

ARIAS, Jesús Pablo Capital Federal 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

ASTORGANO, José Capital Federal 25 de abril de 1952 1955 PP 

BENITEZ, Antonio Juan Capital Federal 25 de abril de 1952 1955 PP 

CANTORE, Luis Capital Federal 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

CARBALLIDO, Dorindo Capital Federal 25 de abril de 1952 1955 PP 

DA ROCHA, Alejandro Joaquín Capital Federal 25 de abril de 1952 1955 PP 

DE PRISCO, Guillermo Capital Federal 25 de abril de 1952 1955 PP 

DEGLIUOMINI de PARODI, Delia D. Capital Federal 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

ESPEJO de RAMOS, Juana Alicia Capital Federal 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

FONTANA, Alfredo Capital Federal 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

GAETA de ITURBE, Dora Matilde Capital Federal 25 de abril de 1952 1955 PP 

GONZALEZ, Antonio Francisco Capital Federal 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

GONZALEZ, Santos Capital Federal 25 de abril de 1952 

Falleció 3 de septiembre 

de 1954 (1958) PP 

MACRI, Ana Carmen  Capital Federal 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

MESSINA, Bernardo Roberto A.  Capital Federal 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

MIEL ASQUIA, Angel José Capital Federal 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

OTERO, Pedro Ramón  Capital Federal 25 de abril de 1952 1955 PP 

PERALTA, Angel Enrique Capital Federal 25 de abril de 1952 1955 PP 

PEREZ OTERO, Tito Vicente Capital Federal 25 de abril de 1952 1955 PP 

RUMBO, Eduardo Isaac Capital Federal 25 de abril de 1952 1955 PP 

SAINZ, Héctor Agustín Capital Federal 25 de abril de 1952 1955 PP 

SCANDONE, Eduardo Ernesto Capital Federal 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 



 

 

AGÜERO, Teodomiro de la Luz Catamarca 25 de abril de 1952 1955 PP 

VERGARA, Amando Catamarca 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

ATALA, luis Córdoba 25 de abril de 1952 1955 PP 

BRIZUELA, Juan Francisco Córdoba 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

BUSTOS FIERRO, Raúl Córdoba 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

CARENA, Ezio Armando  Córdoba 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

DOMINGUEZ, Roberto Córdoba 25 de abril de 1952 1955 PP 

LOPEZ, Gerardo Córdoba 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

LOPEZ, Pablo Córdoba 25 de abril de 1952 1955 PP 

MORENO, Silverio Córdoba 25 de abril de 1952 1955 PP 

ORDOÑEZ PARDAL, Pedro M. Córdoba 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

PARINO, Edmundo Córdoba 25 de abril de 1952 1955 PP 

POSADA, José Bartolo Córdoba 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

SPACHESSI, Modesto A. S.  Córdoba 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

ZEREGA, Oreste A. Córdoba 25 de abril de 1952 1955 PP 

ACUÑA, Judith Elida Corrientes 25 de abril de 1952 1955 PP 

DACUNDA, Angélica Esperanza Corrientes 25 de abril de 1952 1955 PP 

DIAZ DE VIVAR, Joaquín Corrientes 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

FERNANDEZ, Expedito Corrientes 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

GOITIA, Carlos Inocencio Corrientes 25 de abril de 1952 1955 PP 

CASTAGNINO, Héctor Entre Ríos 25 de abril de 1952 1955 PP 

CAVIGLIA de BOEYKENS, María C. Entre Ríos 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

MACABATE, Manuel  Entre Ríos 25 de abril de 1952 1955 PP 

PAZ, Edvino Alfredo Entre Ríos 25 de abril de 1952 1955 PP 

SIBOLDI, Agustín Regino Entre Ríos 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

VILLARREAL, Pedro  Entre Ríos 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

CHALUP, Hugo del Valle Jujuy 25 de abril de 1952 1955 PP 

LOPEZ, Plácido Guillermo Jujuy 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

ALBRIEU, Oscar E.  La Rioja 25 de abril de 1952 
Renunció 1 de julio de 

1955 (1958) PP 

VILLAFAÑE, José María La Rioja  25 de abril de 1952 1955 PP 

ARGUMEDO de PEDROZA, Celia  Mendoza 25 de abril de 1952 1955 PP 

GONZALEZ, Ventura Mendoza 25 de abril de 1952 1955 PP 

LABANCA, Enrique Mendoza 25 de abril de 1952 1955 PP 

MERLO, Patrocinio Mendoza 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

MORESCHI, Humberto Primo Mendoza 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

ULLOA, José Manuel Mendoza 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 
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AGUILAR de MEDINA, Generosa D. Salta 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

GOMEZ, Manuel Vicente Salta 25 de abril de 1952 1955 PP 

RODRIGUEZ de COPA, S. del Carmen Salta 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

CAMUS, Eloy Próspero San Juan 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

TEJADA, Beato Miguel San Juan 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

TEJADA, María Urbelina San Juan 25 de abril de 1952 1955 PP 

FERNANDEZ, Hernán Sixto San Luis 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

RODRIGUEZ, Manuel Félix San Luis 25 de abril de 1952 1955 PP 

BIONDI, Josefa  Santa Fe 25 de abril de 1952 1955 PP 

BRIGADA de GÓMEZ, Josefa D. Santa Fe 25 de abril de 1952 1955 PP 

CARRERAS, Ernesto Santa Fe 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

CLEMENT, Fernando Abel Santa Fe 25 de abril de 1952 1955 PP 

COBELLI, Francisco Santa Fe 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

DEGREEF, Juan Ramón Santa Fe 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

DI JORGE, Luis Santa Fe 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

IDOMANICO, Humberto  Santa Fe 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

MONTES, Abel Santa Fe 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

OSELLA MUÑOZ, Enrique Emilio Santa Fe 25 de abril de 1952 1955 PP 

PALLANZA, Adolfo Santa Fe 25 de abril de 1952 1955 PP 

PEREZ, José Colomé Santa Fe 25 de abril de 1952 1955 PP 

RINALDI, Luis Santa Fe 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

ROCHE, Luis Armando Santa Fe 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

TORTEROLA de ROSELLI, Isabel A. Santa Fe 25 de abril de 1952 1955 PP 

CARRIZO, Francisco Isidro Santiago del Estero 25 de abril de 1952 

Renunció 1 de 

diciembre de 1954 
(1955) 

PP 

LUNA, Pedro Antonio Santiago del Estero 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

ORTIZ de SOSA VIVAS, Dominga Santiago del Estero 25 de abril de 1952 

Renunció 1 de 

diciembre de 1954 

(1955) 

PP 

PERICAS, Luis  Santiago del Estero 25 de abril de 1952 1955 PP 

PIOVANO de CASTRO, Mafalda Santiago del Estero 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

DEL RIO, Arturo Roberto Tucumán 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

DOMINGUEZ, Carlos Joaquín Tucumán 25 de abril de 1952 1955 PP 

GRAMAJO, Rodolfo Tucumán 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 

MAESTRO, José Angel Tucumán 25 de abril de 1952 1955 PP 

MOYA, Isaac Donaldo Tucumán 25 de abril de 1952 1955 PP 

VILLA MACIEL de COMO, Otilia Tucumán 25 de abril de 1952 1958-incompleto PP 
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ALENDE, Oscar Eduardo Buenos Aires 25 de abril de 1952 1958-incompleto UCR 

PIAGGIO, Juan José Buenos Aires 25 de abril de 1952 

Falleció 14 de 

septiembre de 1954 

(1955) UCR 

BELNICOFF, Manuel Capital Federal 25 de abril de 1952 1955 UCR 

FASSI, Santiago C. Capital Federal 25 de abril de 1952 1958-incompleto UCR 

FERRER ZANCHI, Alfredo Gerardo Capital Federal 25 de abril de 1952 1958-incompleto UCR 

NUDELMAN, Santiago Israel Capital Federal 25 de abril de 1952 1955 UCR 

RABANAL, Francisco Capital Federal 25 de abril de 1952 1958-incompleto UCR 

RAVIGNANI, Emilio Juan Francisco Capital Federal 25 de abril de 1952 
Falleció 8 de marzo de 

1954 (1955) UCR 

LATELLA FRIAS, Donato Córdoba 25 de abril de 1952 1958-incompleto UCR 

SANTUCHO, Oscar D.  Córdoba 25 de abril de 1952 1955 UCR 

MARCO, Teodoro E.  Entre Ríos 25 de abril de 1952 1958-incompleto UCR 

PERETTE, Carlos H.  Entre Ríos 25 de abril de 1952 1955 UCR 

GALLO, Luis M. Santa Fe 25 de abril de 1952 1955 UCR 

WEIDMANN, Rodolfo Santa Fe 25 de abril de 1952 1958-incompleto UCR 

 

 

 

 

Los delegados de los territorios nacionales con mandato 1952-1955 fueron Antenor 

Polo por Formosa, Elena Aída Fernicola y Octavio Agustín Ríos por Misiones, Pedro Julio 

San Martín por Neuquén, Agapito Montaña por Río Negro, Esther Mercedes Fadul por 

Tierra del Fuego, Policarpo Acosta y Oreste Tofanelli por Chaco y Josefa Miguel de Tubio 

por La Pampa. Para el período 1952-1958 fueron elegidos Ramón Marino por Formosa,  

Alberto Rodriguez Gallardo y Paulina Escardo de Colombo Berra por Chubut, Néctar 

Antonio Barrera por Río Negro, Orlando Ludovico Parolin por Santa Cruz, Silvia Obdulia 

Alvaredo de Blanco y Carlos Gro por Chaco y Eduardo Mattis por La Pampa. Todos los 

delegados elegidos pertenecían al Partido Peronista. 
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